Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 23 de Outubro de 2006 (Parte Especial)

2. Despachos, Éditos, Avisos e Declarações

ÓRGÃOS DE SOBERANIA

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Secretaria-Geral

Direcção de Serviços de Processos Especiais

Secção de Processos Especiais

Despacho (extracto)

Para efeitos do disposto no n.º 6.º da Portaria n.º 786/2004, de 9 de
Julho, e por referência ao Decreto-Lei n.º 35/2004, de 21 de Feverei-
ro, torna-se público que, por despacho de 8 de Agosto de 2006, do
Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna, e cumpri-
das que foram todas as formalidades legais, foram concedidos os alva-
rás n.os 136-A e 136-C à empresa SEGURELITE — Serviços de Se-
gurança e Vigilância Privada, Unipessoal, L.da, com sede no Barreiro,
Edifício 124, Rua de Gay Lussac, 21, para o exercício, em todo o
território nacional, das actividades de «vigilância de bens móveis e
imóveis e o controlo da entrada, presença e saída de pessoas, bem
como a prevenção da entrada de armas, substâncias e artigos de uso e
porte proibidos ou susceptíveis de provocar actos de violência no
interior de edifícios ou locais de acesso vedado ou condicionado ao
público, designadamente estabelecimentos, certames, espectáculos e
convenções» e «A exploração e gestão de centrais de recepção e
monitorização de alarmes, bem como a prestação de serviços de res-
posta ou piquete», previstas nas alíneas a) e c) do n.º 1 do artigo 2.º
do citado Decreto-Lei n.º 35/2004, de 21 de Fevereiro.

20 de Setembro de 2006. — Pela Secretária-Geral, o Secretário-
-Geral-Adjunto, Carlos Palma. 3000217236

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Despacho

Para efeitos do n.º 2 do artigo 10.º do Código do IRC, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442-B/88, de 30 de Novembro, reconhece-se
ao Instituto Profissional do Terço, número de identificação de pes-
soa colectiva 500836256, com sede no Porto, na Praça do Marquês
de Pombal, 103, a isenção de IRC nos termos e com a seguinte am-
plitude:

Categoria B — rendimentos empresariais derivados do exercício das
actividades comerciais ou industriais desenvolvidas no âmbito dos seus
fins estatutários;

Categoria E — rendimentos de capitais com excepção dos prove-
nientes de quaisquer títulos ao portador, não registados nem deposita-
dos, nos termos da legislação em vigor;

Categoria F — rendimentos prediais;
Categoria G — incrementos patrimoniais.

Esta isenção aplica-se a partir de 1 de Janeiro de 1989, ou seja, da
data da entrada em vigor do Código do IRC, visto que adquiriu a qua-
lidade de instituição particular de solidariedade social em 14 de Abril
de 1981, de acordo com a declaração emitida pelo Instituto de Soli-
dariedade e Segurança Social, conforme consta do registo na Direc-
ção-Geral de Acção Social, no livro n.º 1 das Associações de Solida-
riedade Social sob o n.º 12/81.

A partir de 1 de Janeiro de 2001 a isenção fica condicionada à
observância continuada dos requisitos estabelecidos nas alíneas a), b)
e c) do n.º 3 do artigo 10.º do Código do IRC.

20 de Julho de 2005. — Pelo Ministro de Estado e das Finanças, o
Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais, João José Amaral Tomaz.

3000217247

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção-Geral do Turismo

Comissão de Utilidade Turística

Sector de Utilidade Turística

Aviso

Por despacho do Secretário de Estado do Turismo de 28 de Agosto
de 2006, foi prorrogado o prazo de validade da utilidade turística atri-
buída, a título prévio, ao empreendimento de animação Golfe Quinta
do Pisão, a levar a efeito no lugar do Pisão, concelho de Santo Tirso,
distrito do Porto, de que é requerente a Sociedade Golfe Quinta do
Pisão — Campos de Golfe, S. A.

A referida utilidade turística é agora válida até 5 de Janeiro de 2010,
devendo o empreendimento abrir ao público até 5 de Julho de 2009.

A declaração de utilidade turística, prévia, do referido empreendi-
mento foi concedida por despacho do Secretário de Estado do Turis-
mo de 5 de Janeiro de 2004, publicado no Diário da República,
3,ª série, n.º 28, de 3 de Fevereiro de 2004.

28 de Setembro de 2006. — O Membro da Comissão de Utilidade
Turística, Maria João Torres Silva. 3000216655

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral da Segurança Social,
da Família e da Criança

Declaração

Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatuto aprova-
do pelo Decreto-Lei n.º 119/83, de 25 Fevereiro, alterado pelo De-
creto-Lei n.º 402/85, de 11 de Outubro, e no Regulamento aprovado
pela Portaria n.º 778/83, de 23 de Julho, que se procedeu ao registo
definitivo dos estatutos da instituição particular de solidariedade so-
cial abaixo identificada, reconhecida como pessoa colectiva de utili-
dade pública.

A fundação foi reconhecida por despacho de 29 de Setembro de
2006 do Secretário de Estado da Segurança Social e o respectivo re-
gisto foi lavrado pela inscrição n.º 19/2006, a fl. 150 e a fl. 150 v.º
do livro n.º 6 das Fundações de Solidariedade Social.

Dos estatutos consta, nomeadamente, o seguinte:

Denominação — Fundação Visabeira — Instituição Particular de
Solidariedade Social;

Sede — Urbanização Vilabeira, Repeses, lote 16-A, Viseu;
Fins — contribuir para a promoção social da população em geral,

nas áreas da infância, juventude, terceira idade, invalidez e reabilita-
ção; secundariamente: a promoção e protecção da saúde, nomeada-
mente através de prestação de cuidados de medicina preventiva, cura-
tiva e de reabilitação; educação e formação profissional dos cidadãos
e o desenvolvimento de actividades de índole desportiva, científica,
cultural e artística.

9 de Outubro de 2006. — Pelo Director-Geral, o Director de Ser-
viços, António M. M. Teixeira. 3000217315

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro

Sub-Região de Saúde da Guarda

Despacho

Por despacho de 18 de Agosto de 2006 do conselho de administra-
ção da Administração Regional de Saúde do Centro, foi autorizado o

23 019

Diário da República, 2.ª série — N.º 204 — 23 de Outubro de 2006 (Parte Especial)

contrato de trabalho a termo certo de Célia Maria Dias Lopes Mira-
gaia Cruz, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º
do Estatuto do SNS, para o exercício de funções equiparadas a auxi-
liar de acção médica na Sub-Região de Saúde da Guarda, correspon-
dendo-lhe o escalão 1, índice 142, da tabela do NSR. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2006. — A Coordenadora, Isabel Coelho
Antunes. 3000216290

Administração Regional de Saúde do Norte

Aviso

Por deliberação de 27 de Setembro de 2006 do conselho de admi-
nistração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi autoriza-
da a renovação do contrato de trabalho a termo certo celebrado com
Paulo Alexandre Teixeira Nunes, como motorista, para o Projecto
Autoestima, pelo período de três meses, trinta cinco horas semanais,
sendo remunerado pelo escalão 1, com efeitos a partir de 12 de Se-
tembro de 2006.

2 de Outubro de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Maria Suzete dos Santos Gonçalves. 3000217235

Aviso

Por deliberação de 27 de Setembro de 2006 do conselho de ad-
ministração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi au-
torizada a celebração de contrato de trabalho a termo certo com
Pedro Jorge Magalhães, como motorista, para o Projecto Autoes-
tima, pelo período de três meses, trinta e cinco horas semanais,
sendo remunerado pelo escalão 1, com efeitos a partir de 4 de
Setembro de 2006.

2 de Outubro de 2006. — A Vogal do Conselho de Administração,
Maria Suzete dos Santos Gonçalves. 3000217237

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Torres Vedras de 28 de Setembro de 2006, foi autorizado o pedido
de rescisão do contrato de trabalho a termo certo celebrado, ao abri-
go do n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei n.º 68/2000, de 26 de
Abril, com Viviana Rute Custódio Rodrigues, auxiliar de acção
médica, com efeitos a partir de 20 de Outubro de 2006.

2 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus. 3000217218

Aviso

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospita-
lar de Torres Vedras de 13 de Setembro de 2006, foi autorizado o
pedido de rescisão do contrato de trabalho a termo certo celebrado,
ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei n.º 53/98, de 11
de Março, com alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 68/2000,
de 26 de Abril, com Ana Luísa de Sousa Marcelino, técnica de diag-
nóstico e terapêutica,  com efeitos a partir de 18 de Setembro
de 2006.

2 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus. 3000217219

TRIBUNAIS

1.º JUÍZO CÍVEL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE ÁGUEDA

Anúncio

Processo n.º 1885/04.7TBAGD-D.
Prestação de contas (liquidatário).
Liquidatário judicial — Daniela Fernandes.
Requerido — PRAMIL — Indústria de Acessórios para Veículos Mo-

torizados, L.da

O Dr. Luís Miranda, juiz de direito deste Tribunal, faz saber que
são os credores e a falida notificados para no prazo de 5 dias, decor-
ridos que sejam 10 dias de éditos, que começarão a contar-se da publi-
cação do anúncio, se pronunciarem sobre as contas apresentadas pelo
liquidatário (artigo 223.º, n.º 1, do CPEREF).

12 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, Luís Miranda. —
O Oficial de Justiça, Jorge Ordens. 1000306449

1.º JUÍZO CÍVEL DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE ALBERGARIA-A-VELHA

Anúncio

Processo n.º 306/03.7TBALB-F.
Prestação de contas — administrador (CIRE).
Administrador da insolvência — José Augusto Machado Ribeiro Gon-

çalves.
Insolvente — Maria Joaquina Pereira Pinto e outro(s).

A Dr.ª Isabel Carla Cardoso Vaz Vieira, juíza de direito deste Tri-
bunal, faz saber que são os credores e os insolventes:

Maria Joaquina Pereira Pinto, número de identificação fis-
cal 202566285, residente na Rua da Costa, 25, Angeja, 3850-000
Albergaria-a-Velha;

Carlos Alberto Rodrigues Morais, bilhete de identidade n.º 6067070,
residente na Rua da Costa, 25, Angeja, 3850-000 Albergaria-a-Velha;

notificados para no prazo de 5 dias, decorridos que sejam 10 dias de
éditos, que começarão a contar-se da publicação do anúncio, se pro-
nunciarem sobre as contas apresentadas pelo administrador da insol-
vência (artigo 64.º, n.º 1, do CIRE).

O prazo é contínuo, não se suspendendo durante as férias judiciais
(n.º 1 do artigo 9.º do CIRE).

2 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Isabel Carla Cardoso
Vaz Vieira. — A Oficial de Justiça, Conceição Campos.

1000306572

TRIBUNAL DA COMARCA DE ALMEIRIM

Anúncio

Processo n.º 624/06.2TBALR.
Insolvência de pessoa colectiva (requerida).
Credor — Groupe Seb Ibérica, S. A.
Insolvente — ALPITERRAS — Sociedade de Terraplanagens e Elec-

tromecânica de Alpiarça, L.da

No Tribunal da Comarca de Almeirim, Secção Única de Almei-
rim, no dia 3 de Outubro de 2006, pelas 17 horas, foi proferida
sentença de declaração de insolvência do devedor ALPITERRAS —
Sociedade de Terraplanagens e Electromecânica de Alpiarça, L.da,
número de identificação fiscal 502973340, com sede na Zona In-
dustrial de Alpiarça, lote 118, 2090-000 Alpiarça, com sede na
morada indicada.

É administrador do devedor António Luís Pereira Hipólito, resi-
dente na Rua da Subestação (Rua Fictícia II EDP), lote 66-A, Quinta
das Colmeias, 2865-373 Fernão Ferro, a quem é fixado domicílio na
morada indicada.

23 020